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Kolorowe pisanki, misternie wykonane zabawki szydełkowe, dekoracje ścienne, biżuteria –
to tylko niektóre z wyrobów, które można było podziwiać i zakupić podczas wiosennej
wystawy zorganizowanej w sobotę 29 marca przez Klub Kobiet działający przy Miejscowym
Kole Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego w Czeskim Cieszynie-Sibicy.

Wystawa, która w tym roku odbyła się już po raz trzeci, cieszyła się dużym zainteresowaniem. – Z każdym rokiem
zyskuje na rozpoznawalności, a to cieszy – mówi Irena Kołek, prezes MK PZKO.

Pomysł na organizację wiosennego jarmarku wyszedł od Grażyny Šimůnek, nieformalnej przewodniczącej
działającego przy MK PZKO Czeski Cieszyn-Sibica Klubu Kobiet. To ona zaproponowała, by przed Wielkanocą
stworzyć okazję do prezentacji rękodzieła i sprzedaży świątecznych ozdób.

– Panie mogą zaprezentować swoją twórczość, a także zobaczyć, czym zajmują się inne. Wystawa jest też
okazją do zakupu prezentów lub dekoracji świątecznych – wyjaśnia Kołek. Choć wiele prac nawiązywało do
Wielkanocy, tematyka wystawy była dowolna.

W jarmarku wzięły udział nie tylko członkinie miejscowego Klubu Kobiet, ale również panie z innych kół i
miejscowości. Już po raz trzeci obecne były członkinie Ženského Klubu z Kojetína, a także twórczynie z Bystrzycy i
Trzyńca. Córka Grażyny Šimůnek również zaprezentowała swoje prace.

Na wystawie nie mogło zabraknąć Anny Piszkiewicz, przewodniczącej Sekcji Kobiet ZG PZKO, która jak co roku
prezentowała swoje wydmuszki zdobione techniką madeiry – za pomocą wierconych w skorupkach jajek dziurek.

Po raz pierwszy do grona wystawczyń dołączyła też jedna twórczyni niezrzeszona w żadnym klubie.

– Zapraszamy wszystkich twórców, nie tylko zrzeszonych w PZKO – zaznacza prezes Kołek. Również zajmujące
się rękodziełem panie z Kół GFospodyń Wiejskich działających po polskiej stronie Śląska Ciueszyńskiego mogą się na
kolejne edycje wystaw w Sibicy zgłosić.
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